י. 16. SUPER QUOS ERIT ELEAZAR. En qualité de prince des princes des lévites, il avait l'intendance sur toute la tribu de Lévi; mais sur les Caathites plus particulièrement, parce qu'ils étaient chargés

de ce qu'il y avait de plus précieux et de plus sacré dans le Tabernacle. L'hébreu met simplement: *Et Eléazar aura l'inspection sur l'huile, sur le chandelier, etc.* Il ne parle pas des lévites, mais seulement de ce qui leur était confié.

SACRIFICIUM QUOD SEMPER OFFERTUR. Le terme hébreu (2) signifie les offrandes de farine, de pains, d'huile et de vin, qu'on offrait tous les jours, soir et matin, avec les deux holocaustes, dont il est parlé au Lévitique, chapitre vi, versets 20, 21. Ce passage montre encore que, dans le désert, on offrait les sacrifices de tous les jours, et qu'apparemment on observait la loi dans tout ce qui n'était point incompatible avec la vie errante de ce voyage.

י. 18. NOLITE PERDERE POPULUM CAATH. A la lettre: *Ne perdez point le peuple de Caath*; avertissez-les de ne pas s'attirer les effets de ma colère, en s'approchant des choses saintes, ou en les touchant: *Si tetigerint Sancta Sanctorum*. L'hébreu: *En s'approchant du Saint des Saints*, s'ils y entrent avant que les choses saintes soient couvertes et enveloppées.

י. 20. NULLA CURIOSITATE VIDEANT. Le terme de l'original est plus expressif (3): *Qu'ils ne viennent point lorsqu'on engloutit le Saint, de peur qu'ils ne meurent*. Le mot *engloutir*, marque la promptitude et la précipitation avec laquelle les prêtres

(1) Deut. xxxi. 9. Tradidit eam (legem) sacerdotibus filiis Levi, qui portabant arcam foederis Domini.

(2) מנחת התמיד

(3) לא יבאו לראות ככלע את הקדש ובתו

21. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :
22. Tolle summam etiam filiorum Gerson per domos ac familias et cognationes suas,
23. A triginta annis et supra, usque ad annos quinquaginta. Numera omnes qui ingrediuntur et ministrant in tabernaculo fœderis.
24. Hoc est officium familiæ Gersonitarum,
25. Ut portent cortinas tabernaculi et tectum fœderis operimentum aliud, et super omnia velamen ianthinum, tentoriumque quod pendet in introitu tabernaculi fœderis,
26. Cortinas atrii, et velum in introitu quod est ante tabernaculum. Omnia quæ ad altare pertinent, funiculos, et vasa ministerii,
27. Jubente Aaron et filiis ejus, portabunt filii Gerson; et scient singuli cui debeant oneri mancipari.
28. Hic est cultus familiæ Gersonitarum in tabernaculo fœderis; eruntque sub manu Ithamar filii Aaron sacerdotis.
29. Filios quoque Merari per familias et domos patrum suorum recensebis,
30. A triginta annis et supra, usque ad annos quinquaginta, omnes qui ingrediuntur ad officium ministerii sui, et cultum fœderis testimonii.

31. Hæc sunt onera eorum : Portabunt tabulas tabernaculi et vectes ejus, columnas ac bases earum,

32. Columnas quoque atrii per circuitum cum basibus et paxillis et funibus suis. Omnia vasa et suppellectilem ad numerum accipient, sicque portabunt.

33. Hoc est officium familiæ Meraritarum et ministerium in tabernaculo fœderis; eruntque sub manu Ithamar filii Aaron sacerdotis.

34. Recensuerunt igitur Moyses et Aaron et principes synagogæ filios Caath per cognationes et domos patrum suorum,

35. A triginta annis et supra, usque ad annum quinquagesimum, omnes qui ingrediuntur ad ministerium tabernaculi fœderis;

36. Et inventi sunt duo millia septingenti quinquaginta.

21. Le Seigneur parla encore à Moïse et lui dit :
22. Faites aussi un dénombrement des fils de Gerson, par maisons, par familles et par tiges,
23. Depuis trente ans et au-dessus jusqu'à cinquante ans; comptez tous ceux qui entrent et qui servent dans le parvis du tabernacle de l'alliance.
24. Voici quelle sera la charge de la famille des Gersonites :

25. Ils porteront les rideaux du tabernacle, la couverture de l'alliance, la seconde couverture, et la couverture de peaux violettes qui se met sur ces deux autres, avec le voile qui est tendu à l'entrée du tabernacle de l'alliance,

26. Les rideaux du parvis, et le voile qui est à l'entrée devant le tabernacle. Les fils de Gerson porteront tout ce qui appartient à l'autel, les cordages et les vases du ministère,

27. Selon l'ordre qu'ils en recevront d'Aaron et de ses fils; et chacun saura quelle est la charge qu'il doit porter.

28. C'est là l'emploi de la famille des Gersonites à l'égard du tabernacle de l'alliance; et ils seront soumis à Ithamar, fils d'Aaron, grand prêtre.

29. Vous ferez aussi le dénombrement des fils de Mé-rari, par familles et par les maisons de leurs pères,

30. En comptant, depuis trente ans et au-dessus jusqu'à cinquante, tous ceux qui viennent faire les fonctions de leur ministère et qui s'appliquent au culte de l'alliance du témoignage.

31. Voici la charge qui leur sera destinée : Ils porteront les ais du tabernacle et les pièces de travers, et les colonnes avec leurs bases,

32. Comme aussi les colonnes qui sont tout autour du parvis avec leurs bases, leurs pieux et leurs cordages. Ils prendront par compte tous les vases et tout ce qui sert au tabernacle, et le porteront ensuite.

33. C'est là l'emploi de la famille des Mérarites et le service qu'ils rendront au tabernacle de l'alliance; et ils seront soumis à Ithamar, fils d'Aaron, grand prêtre.

34. Moïse et Aaron firent donc avec les princes de la Synagogue le dénombrement des fils de Caath par familles et par les maisons de leurs pères,

35. En comptant, depuis trente ans et au-dessus jusqu'à cinquante, tous ceux qui sont employés au ministère du tabernacle de l'alliance;

36. Et il s'en trouva deux mille sept cent cinquante.

COMMENTAIRE

eux-mêmes couvraient les vases sacrés, comme pour s'en dérober à eux-mêmes la vue. Les Septante (1) ont tâché d'exprimer la force du texte, en traduisant : *Qu'ils n'entrent point pour voir tout d'un coup le sanctuaire, de peur qu'ils ne meurent*. Qu'ils ne se présentent point précipitamment, et avant d'être appelés dans le sanctuaire, de peur que, s'ils y entraient pendant que les choses sacrées ne sont point encore couvertes, ils n'encourent la peine de leur témérité.

ŷ. 23. A TRIGINTA ANNIS. Les Septante mettent vingt-cinq ans ici, de même que plus haut, verset 3.

ŷ. 26. OMNIA QUÆ AD ALTARE PERTINENT. L'hébreu (2) : *Les voiles qui sont aux environs de l'autel*; c'est-à-dire, comme nous l'avons remarqué

ailleurs (3), tous les voiles du parvis, qui sont autour de l'autel des holocaustes.

ŷ. 27. SCIENT SINGULI CUI DEBEANT ONERI MANCIPARI. L'hébreu (4) dit qu'on devait leur compter, leur donner par inventaire ce que chacun devait porter. Les Septante (5) : *Vous ferez le dénombrement (de ces lévites) chacun par leur nom, et de tout ce qui sera sous leur charge*. Ils ont lu ce verset un peu autrement que nous ne le lisons dans l'hébreu d'aujourd'hui.

ŷ. 31. TABULAS TABERNACULI. Les Septante de l'édition romaine mettent les chapiteaux du Tabernacle, et ses barres, ses colonnes et ses bases, et le voile, et les bases et les colonnes, et le voile de la porte du Tabernacle.

(1) Οὐ μὴ εἰσεέλθωσιν ἰδεῖν ἑξ᾽ ἄπειρα τὸ ἅγιον καὶ ἀποθνήσκουσι.

(2) על כבוד סביב

(3) Vide cap. III. ŷ. 26.

(4) בקרתם עליהם במשורת לה כל משנתם

(5) Εἰ' πεισθήσῃ αὐτοὺς ἐξ ὀνομάτων καὶ πάντα τὰ ἀρτὰ ὑπ' αὐτῶν. Ils ont lu שׁוֹרָה de même que l'hébreu au ŷ. 32.

37. Hic est numerus populi Caath qui intrant tabernaculum fœderis. Hos numeravit Moyses et Aaron juxta sermonem Domini per manum Moysi.

38. Numerati sunt et filii Gerson per cognationes et domos patrum suorum,

39. A triginta annis et supra, usque ad quinquagesimum annum, omnes qui ingrediuntur ut ministrent in tabernaculo fœderis;

40. Et inventi sunt duo millia sexcenti triginta.

41. Hic est populus Gersonitarum, quos numeraverunt Moyses et Aaron, juxta verbum Domini.

42. Numerati sunt et filii Merari per cognationes et domos patrum suorum,